Odborné stanovisko
hlavnej kontrolérky mesta Zilina k navrhu Zavere¢ného uctu mesta
Zilina za rok 2024

V zmysle § 18f odsek 1 pismeno c) zédkona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov (d’alej len v z. n. p.)

predkladam

odborné stanovisko k navrhu Zavereného uétu mesta Zilina
za rok 2024

Odborné stanovisko k navrhu zdvere€ného Uctu mesta za rok 2024 (dalej ,,odborné
stanovisko®) bolo vypracované na zaklade predlozené¢ho navrhu zavere¢ného uctu mesta za
rok 2024, ktory bol spracovany v sulade § 16 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z. n. p..

Navrh zavereéného uétu bol na rokovanie Mestského zastupitel'stva v Ziline predlozeny
v zakonom stanovenej lehote.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA

Pri spracovani odborného stanoviska som vychadzala z posudenia predloZzeného navrhu
zaverecného uctu mesta za rok 2024 (d’alej len ,,zaverecny tcet™) z dvoch hl'adisk:

1. Zakonnost’ predloZeného navrhu zaverecného actu

1.1. Sulad so vSeobecne zaviznymi pravnymi predpismi

Navrh zavere¢ného uctu je zostaveny v sulade s nasledovnymi pravnymi normami, ktorymi
su definované pravidla a ramcové vychodiska pre rozpoctovanie konkrétnych prijmov a
vydavkov rozpoctu:

- zékonom €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a
doplneni niektorych zadkonov v zneni neskorsich predpisov

- zakonom ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoCtovych pravidlach Gzemnej samospravy a o
zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov

- zékonom €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov

- zakonom ¢&. 493/2011 Z. z. Ustavny zakon o rozpoétovej zodpovednosti

- zékonom ¢. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z prijmov Gizemnej
samosprave a o zmene a doplneni niektorych zédkonov

- nariadenim vlady SR €. 668/2004 Z. z. o rozdelovani vynosu dane z prijmov
uzemnej samosprave

- zékonom €. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne
odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskorSich predpisov

- zédkonom ¢. 597/2003 Z. z. o financovani zdkladnych $kol, strednych $kol a
Skolskych zariadeni v zneni neskor$ich predpisov



- opatrenim MF SR ¢. MF/010175/2004-42 zo dia 8.12.2004 v zneni neskorsich
predpisov, ktorym sa ustanovuje druhova klasifikacia, organizac¢na klasifikacia a
ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikéacie

- vyhlaskou Statistického tradu Slovenskej republiky &. 257/2014 Z. z., ktorou sa
vydava Statisticka klasifikacia vydavkov verejnej spravy — COFOG (tzv. funk¢na
klasifikacia)

- ostatnymi predpismi sivisiacimi s hospodarenim mesta

1.2. Sulad so vSeobecne zaviznymi nariadeniami a inymi internymi predpismi mesta
Néavrh zavere¢ného uctu vychadza aj zo vSeobecne zaviznych nariadeni mesta, ktorych
plnenie je naviazané na rozpocet, a to najmi:

- Vseobecne zavizného nariadenia mesta Zilina &. 16/2023 o dani z nehnutelnosti,
dani za psa, dani za predajné automaty a dani za nevyherné hracie pristroje,
ucinného od 1.1.2024

- Vieobecne zavizného nariadenia mesta Zilina ¢. 11/2024 o miestnom poplatku za
komunalne odpady a drobné stavebné odpady, i¢inné¢ho od 1.1. 2025

- Vieobecne zavizného nariadenia mesta Zilina &. 7/2024 o dani za vjazd a zotrvanie
motorového vozidla v historickej Casti mesta a 0 dopravno-prevadzkovom rezime
V pesej zone

- Vseobecne zavizného nariadenia mesta Zilina & 16/2021 o dani za uZivanie
verejného priestranstva

- Vseobecne zavizného nariadenia mesta Zilina 13/2022 o dani za ubytovanie
a Navrhu Veobecne zavizného nariadenia mesta Zilina o dani za ubytovanie

- Zasad rozpodtového hospodarenia mesta Zilina

1.3. DodrzZanie informacnej povinnosti

Néavrh zévere¢ného Uctu bol zverejneny na tiradnej tabuli mesta a na jeho webovom sidle
v zakonom stanovenej lehote, t. j. najmenej 15 dni pred jeho schvalenim v stlade s § 9 ods.
2 zékona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov.

2. Metodicka spravnost’ predloZeného navrhu rozpoctu

PredloZeny navrh zavere¢ného G¢tu mesta je zostaveny v sulade so zakonom ¢&. 583/2004
Z. 7. 0 rozpoctovych pravidlach i1zemnej samospravy a obsahuje najmaé:
- Udaje o plneni rozpo¢tu v ¢leneni podl'a § 10 ods. 3 v sulade s rozpoctovou
klasifikaciou
- bilanciu aktiv a pasiv
- prehl'ad o stave a vyvoji dlhu
- tUdaje o hospodareni prispevkovych arozpoctovych organizacii v jeho
pOsobnosti
- prehl'ad o poskytnutych dotaciach podl'a § 7 ods. 4 v ¢leneni podl'a jednotlivych
prijemcov
- udaje o ndkladoch a vynosoch z podnikatel'skej ¢innosti
- hodnotenie plnenia programov schvalenych rozpoctom

Udaje o plneni rozpoétu st spracované podla rozpoétovej klasifikacie v stlade s Opatrenim
MEF SR €. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhovd, organizacna a ekonomicka
klasifikacia rozpoctovej klasifikacie, ktora je zavdznd pri zostavovani, sledovani
a vyhodnocovani rozpo¢tov uizemnej samospravy v zneni neskorSich predpisov.



B. ZOSTAVENIE ZAVERECNEHO UCTU

Mesto pri zostaveni navrhu zavere¢ného uctu postupovalo podla § 16 ods. 1 zédkona o
rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka udaje o
rozpo¢tovom hospodareni suhrnne spracovalo do zavereéného uctu.

Rozpocet je spracovany podla zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v ¢leneni na:

a) bezny rozpocet, t. j. bezné prijmy a bezné vydavky

b) kapitalovy rozpocet, t. j. kapitalové prijmy a kapitalové vydavky

¢) finan¢né operacie - prijmové a vydavkové

Rozpocet mesta Zilina na rok 2024 bol schvaleny uznesenim ¢&. 394/2023 na zasadnuti
mestského zastupitel'stva dna 19.12.2023 ako vyrovnany v celkovej vyske prijmov
a vydavkov 120 983 530 €.
V priebehu roka 2024 bol schvaleny rozpocet upraveny 9-timi rozpoctovymi opatreniami,
z toho 3 rozpoc¢tové opatrenia boli schvalené primatorom na zaklade uznesenia ¢. 57/2019
zo dia 11.02.2019.
Po zmenach zostal kone¢ny upraveny rozpoc€et mesta v roku 2024 vyrovnany v prijmove;j
aj vydavkovej Casti vo vyske 143 129 824,- €.
K 31.12.2024 dosiahli prijmy mesta Zilina (vratane prijmov rozpoétovych organizacii
mesta) celkovy objem 129 604 608,64 €, ¢o predstavuje plnenie na 90,55 % a vydavky
(vratane vydavkov rozpoctovych organizacii mesta) boli Cerpané v celkovom objeme
123 537 736,83 €, o predstavuje v percentualnom vyjadreni 86,31 %.
Vysledok hospodarenia k 31.12.2024 predstavoval:

e po vylaceni finanénych operécii schodok vo vyske -6 966 245,82 €

e vratane finan¢nych operacii prebytok vo vyske 6 066 871,81 €.

1. Rozpoctové hospodarenie

PrehPlad celkovych prijmov a vydavkov 2022-2024 : tab. ¢. 1
ROK skutoénost’ skutocnost’ skutoc¢nost’
2022 2023 2024
prijmy celkom 106 116 610| 124 730270| 129604 609
vydavky celkom 100967 784 | 119356070| 123537737
Vysledok hospodarenia 5 148 826 5374 200 6 066 872
Prijmy :
Prehlad prijmov 2022-2024 : tab. ¢. 2
ROK skutoénost’ | skutocnost’ skutoc¢nost’
2022 2023 2024
BeZné prijmy 89486 181| 106930161 110 270 479
Kapitilové prijmy 3723278 6 023 721 1644 754
Prijmové fin. operdcie | 12907 151 11 776 389 17689 376
SPOLU 106 116 610 | 124 730 270 129 604 609
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Prehl’ad prijmov podl’a hlavnych kategorii 2022-2024 : tab. ¢. 3
Hlavna ROK skutocnost’ skutocnost’ | skutocnost’
kategoéria 2022 2023 2024
100 Danové prijmy 58 185 613 63 466 302| 67 091 500
200 Nedanové prijmy 9590 187 10401482 | 13497291
300 Granty a transfery 25 433 659 39086097 | 31326442
Prijmy z transakecii s
400 finanénymi aktivami a 9333151 7237 461 8 443 551
pasivami
Prijaté uvery, pozicky
500 a navratné finan¢né 3574 000 4 538 928 9 245 825
vypomoci
SPOLU 106 116 610 124730 270 | 129 604 609
Vydavky :
PrehPad vydavkov 2022-2024 : tab. ¢. 4
ROK skutocnost’ | skutocnost’ | skuto¢nost’
2022 2023 2024
BeZné vydavky 85796 667| 100931230| 105728 961
Kapitalové vydavky 10 784 503 12973539| 13152518
Vydavkové fin. operacie 4 386 614 5451 301 4 656 258
SPOLU 100 967 784 | 119 356 070| 123 537 737
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operacie
1.1 Bezny rozpocet 2024
tab. ¢. 5
schvaleny upraveny Skutocénost’ k
rozpocet 2024 | rozpocet 2024 31.12.2024
BeiZny rozpocet Prijmy 104 577 257 113 110 777 110 270 479
Vydavky 101 266 904 112 955 078 105 728 961
Prebytok 3310 353 155 699 4541 518

Bezné prijmy

BeZné prijmy neboli naplnené v rozpoctovanej vysSke najmé v danovych prijmoch - vynos
dane z prijmov poukazany tizemnej samosprave. V nedanovych prijmoch — vlastné prijmy
rozpoctovych organizacii, ktoré neboli naplnené do vysky rozpoctu z dovodu nespravneho
odhadu naplnenia prijmov pre rok 2024 Skolami a Skolskymi zariadeniami.

Najvyssi objem z beznych prijmov predstavuju danové prijmy (kategoria 110,120,130) vo
vyske 67 091 500 € a z nich predovSetkym vynos dane z prijmov poukdzany uzemnej
samosprave — dan z prijmu fyzickych oséb vo vyske 43 974 123 €.

Nemenej vyznamnou sucastou beznych danovych prijmov si dane z majetku — dan
z nehnutel'nosti vo vyske 16 490 450 € a dane za tovary a sluzby, ktoré vybera mesto na
zaklade schvalenych vSeobecne zaviznych nariadeni spolu vo vyske 6 626 927 €.
Nedanové prijmy (kategoria 210, 220, 240,290) predstavuju sumu 12 543 061 €.

A to konkrétne :

- prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku — z dividend, z odvodu zo zisku,
z prenajatych pozemkov, zprendjmu bytov, budov, priestorov a objektov,
zasadaciek, kultarnych domov, prendjmu obradnych sieni, hrobovych miest,
predajnych stankov a pod.

- administrativne a iné poplatky a platby - spravne poplatky, prijem za osved¢ovanie
podpisov a listin, vyhotovenie matricnych dokladov, rybarske listky, poplatok za
vjazd motorovych vozidiel na pohrebiska, za pridelenie urnového miesta, za
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opatrovatel'skil sluzbu, parkovné, stravné v jedalnach dochodcov, za pobyt deti
v jasliach, z predaja palivového dreva, vlastné prijmy rozpoctovych organizacii,
pokuty, pendle...
- uroky - z uctov finanéného hospodarenia
- iné nedanové prijmy - prijmy z odvodov z hazardnych hier a inych podobnych hier,
z dobropisov, z vratiek, vlastné prijmy rozpoctovych organizacii
Tuzemské bezné granty a transfery (kategoria 310) vo vyske 30 635 918 € predstavuju
druhy najvyssi bezny prijem v roku 2024. Najvyssi objem predstavuju transfery v ramci
verejnej spravy - na preneseny vykon v oblasti $kolstva — normativ, nenormativ, transfery
na d’alsi preneseny vykon §tatnej spravy - na zabezpeéenie socidlnej sluzby v ZpS Usmev,
stavebny tirad, $pecidlny stavebny urad, SFRB, Zivotné prostredie, register adries, hlasenie
pobytu obCanov aregistra obyvatelov, matriku, Skolsky urad, starostlivost’ o vojnové
hroby, spolo¢ny stavebny urad... Sucastou tychto prijmov st aj prijmy Zzrdznych
t¢elovych fondov, z fondov EU, zo SR a vlastné prijmy rozpo&tovych organizacii mesta.
Prijmy z r6znych grantov predstavuji 198 144 €.
Sucastou tychto prijmov je aj ucelova dotdcia urCena na krytie beznych vydavkov
suvisiacich s vykonom samospravnych posobnosti v stvislosti s vypadkom prijmov z dane
z prijmov fyzickych osdb v roku 2024 vo vyske 827 942 €, ktora Ciastocne nahradila
vypadok prijmu tejto dane.

Bezné vydavky

Bezné vydavky neboli Cerpané v rozpoctovanej vyske najmi v programoch odpadové
hospodarstvo, doprava a miestne komunikacie a vzdelavanie.

Nevycerpané finan¢né prostriedky, ktoré nie su ucelové, su zdrojom tvorby rezervného
fondu mesta. Nevycerpané ucelové zdroje st finan¢né prostriedky (najmé v oblasti skolstva
— Vv programe Vzdelavanie) zapojené do rozpoctu roku 2025.

Bezné vydavky podl’a programov za rok 2024: tab. ¢. 6
Bezné vydavky
Program R 00 AT Upraveveny Skutoénost’ Podiel v
rozpocet 2024 %

1 Planovanie, manazment a kontrola 640 572 632 884 0,60

2 Podporna ¢innost’ 12 118 562 11 586 493 10,96

3 Rozvojové projekty 250 364 160 718 0,15

4 Sluzby ob¢anom 1152 909 1106 087 1,05

5 Bezpeénost’ 6 097 028 6 009 700 5,68

6 Odpadové hospodarstvo 6 568 022 5629 035 5,32

7 Doprava a miestne komunikéacie 13 329 520 12 429 296 11,76

8 Vzdelavanie 54 297 637 51 539 999 48,75

9 Kultira a cestovny ruch 2133918 2115340 2,00

10 Sport 2 400 903 2 373996 2,25

11 Prostredie pre Zivot 4 945 004 4203 090 3,98

12 Byvanie 3306 221 2724 889 2,58

13 Socialne sluzby 5714 418 5217 434 4,93
SPOLU 112 955 078 105728 961 | 100,00

Takmer polovica celkovych beznych vydavkov bola alokovana v Programe 8 Vzdelavanie.
Zdrojom jeho financovania bol §tatny rozpocet, vlastné prijmy $kol a Skolskych zariadeni
a zdroje mesta.



1.2 Kapitalovy rozpocet 2024

tab. ¢. 7
schvaleny upraveny Skutocnost’ k
rozpocet 2024 | rozpocet 2024 31.12.2024
Kapitalovy rozpocet Prijmy 200 000 1430 262 1644 754
Vydavky 15236 273 25 816 537 13152 518
Schodok -15 036 273 -24 386 275 -11 507 764

Kapitalovy rozpocet bol zostaveny ako schodkovy, priCom tento schodok bol v priebehu
roka kryty prebytkom bezného rozpoctu, navratnymi zdrojmi financovania (prostriedkami
bankovych investicnych tverov, uverov z Environmentalneho fondu), prostriedkami
rezervného fondu mesta a fondu rozvoja byvania mesta.

Kapitalové prijmy

Kapitalové prijmy boli naplnené vo vyske 1644 754 € - prijem z predaja kapitalovych
aktiv (hnutel'ny a nehnutel'ny majetok) vo vyske 563 951 €, z predaja pozemkov vo vyske
284136 €, prijem zvratiek od organizacii mesta vo vyske 106 145 € aprijem
z kapitalovych grantov vo vyske 690 523 €.

Kapitalové vydavky
Kapitalové vydavky podl’a programov za rok 2024: tab. ¢. 8
Kapitalové vydavky
Program Niazov programu Upraveny rozpocet Rl L Pl
2024 %
1 Planovanie, manazment a kontrola 132 000 109 983 0,84
2 Podporna ¢innost’ 3508 613 2 613 506 19,87
3 Rozvojové projekty 439 280 40 020 0,30
4 Sluzby ob¢anom 941 568 509 434 3,87
5 Bezpecénost’ 224 156 168 921 1,28
6 Odpadové hospodarstvo 107 000 90 648 0,69
7 Doprava a miestne komunikéacie 8 413 354 3427 169 26,06
8 Vzdelavanie 1588 901 448 311 3,41
9 Kultara a cestovny ruch 339 795 48 609 0,37
10 Sport 1144212 728 481 5,54
11 Prostredie pre Zivot 5576 327 3826 051 29,09
12 Byvanie 2230577 875 246 6,65
13 Socialne sluzby 1170 754 266 139 2,02
SPOLU 25 816 537 13152518 | 100,00

Nizke Cerpanie kapitalovych vydavkov je sposobené tym, Ze investi¢né akcie sa nestihli
dokoncit’, pripadne neboli v roku 2024 realizované v plnej vyske v nadvéznosti na potrebnu
pripravu, majetkové vysporiadanie, prebiehajice verejné obstaravanie a pod. a prechadzaja
do rozpoctu 2025 prostrednictvom zapojeného rezervného fondu a bankovych investicnych
uverov.

Odportacam schvalovat’ investicné akcie v primeranom rozsahu tak, aby ich realizacia bola
zabezpeCena vo vysSej miere.



Sumar kapitalovych vvdavkov podl’a zdroja ich financovania v € :

» 7 vlastnych zdrojov mesta (zdroje z beznych prijmov) vo vyske 529 734,86 €

» 7 vlastnych zdrojov mesta (zdroje z predaja majetku) vo vyske 1 643 656,44 €

= zrezervného fondu mesta vo vyske 1 883 825,82 €

= 7 fondu rozvoja byvania mesta vo vyske 221 948,28 €

= 7 prostriedkov bankového investicného uveru €. 02/001/21 vo vyske 525 863,28 €

= 7 prostriedkov bankového investicného tveru €. 02/001/23 vo vyske 769 054,67 €

= 7 prostriedkov bankového investi¢ného uveru €. 02/005/23vo vyske 2 281 899,89 €

= 7z prostriedkov bankového investicného tuveru ¢. 637/2024/UZ vo vyske
1226 994,91 €

= 7z prostriedkov Uveru z Environmentalneho fondu ¢. 4653 08U02 vo vyske
3193 027,84 €

= 7z prostriedkov tveru z Environmentadlneho fondu ¢. 4670 08UO1 vo vyske
570477,82 €

= 7z prostriedkov EU, spolufinancovania projektov zo SR vo vyske 217 241,85 €

» 7 prostriedkov Statneho ucelového fondu (Environmentalneho fondu) vo vyske
65 720,- €

» 7 prostriedkov od inych subjektov formou grantu vo vyske 23 072,40 €

1.3.Finan¢éné operacie 2024

tab. ¢. 9
schvaleny upraveny Skutoc¢nost’ k
rozpocet 2024 | rozpocet 2024 31.12.2024
Finan¢né operacie Prijmy 16 206 273 28 588 785 17 689 376
Vydavky 4 480 353 4 358 209 4 656 258
Prebytok 11 725 920 24 230 576 13033118

Prijmové financéné operdcie
- prijem zpredaja 59 % obchodného podielu mesta Zilina na zakladnom imani
spoloc¢nosti Zilinska parkovacia spoloénost,, s.r.o. vo vyske 1 116 402 €
- prijem z prevodu 5 %-nej &asti obchodného podielu mesta Zilina v obchodnej
spolo¢nosti Integrovana doprava Zilinského kraja, s. . 0. na Zilinsky samospravny
kraj vo vyske 2 500 €
- prostriedky z predchadzajicich rokov v celkovej vySke 3 700 294 € zapojenie
zostatku nevycerpanych ucelovo urc¢enych finanénych prostriedkov
- prevod z rezervného fondu mesta vo vyske 2 668 26 €
- prevod_z fondu rozvoja byvania mesta vo vyske 221 948 €
- prijaté finan¢né zabezpeky (cudzie financné prostriedky) vo vySke 734 140 €
- nacerpanie Casti bankovych investicnych uverov za Ucelom financovania
investiénych akcii, schvalenych mestskym zastupitel'stvom spolu vo vyske
5482319¢€
- prijaté uvery z Environmentalneho fondu na financovanie investi¢nych akcii spolu
vo vyske 3 763 506 €
Nizke plnenie prijmovych finanénych operacii, predovsetkym prevod z rezervného fondu
mesta a prijatych tiverov, je spojené s nizkym Cerpanim kapitalovych vydavkov. Tieto
nevycerpané prostriedky s zapojené do prijmove;j Casti rozpoctu roku 2025.

Vydavkové financné operdcie

- splatky istin z poskytnutych bankovych uverov vo vyske 3 627 962 €
- splatky istin z averov zo SFRB spolu vo vyske 717 663 €

8



- vratené finan¢né zabezpeky (cudzie fin. prostriedky) vo vyske 230 000 € (kryté
prijmovymi financnymi operaciami — prijaté fin. zabezpeky)

2. Hodnotenie programového rozpoctu
V stulade so zdkonom o rozpoctovych pravidlach tuzemnej samospravy bol rozpocet
zostaveny ako programovy, t. j. zdoraziiujuci vztah medzi rozpo¢tovanymi vydavkami
a ocakdvanymi vystupmi a vysledkami realizovanych rozpoctovych programov
a podprogramov.
Programové rozpoctovanie je rozpoctovanie zamerané na vykonnost. Jeho cielom je
dlhodobo dosahovat’ t¢innost’ a vykonnost pri pouziti verejnych zdrojov, zvySovat’ kvalitu
poskytovanych verejnych sluzieb.
Vydavky rozpoc¢tu mesta boli alokované do 13 programov, ktoré sa vnutorne ¢lenia na
podprogramy, prostrednictvom ktorych sa plnia stanovené zamery a ciele. Programy
predstavuju celkové hospodarenie mesta ¢lenené podl'a jednotlivych druhov ¢innosti.
Zamery vyjadruji ocakavany dlhodoby dosledok plnenia prislusnych cielov, ktoré sa
hodnotia meratel'nymi ukazovatel'mi.
Sucast'ou zavere¢ného uctu mesta za rok 2024 je teda aj hodnotiaca sprava, ktora obsahuje
nielen finan¢né ale aj vykonové hodnotenie zdmerov a cielov programov programového
rozpod&tu. Programové rozpoétovanie mesta Zilina je prehladné, zrozumitelné a vyjadruje
a prezentuje jeho strategické ciele. Hodnotenie jednotlivych programov je na udrovni
slovného zdovodnenia plnenia meratel'nych ukazovatel'ov.

3. Bilancia aktiv a pasiv
Aktiva
K 31.12.2024 mesto eviduje majetok mesta v celkovom objeme 498 619 045,60 €, ¢o je
viac 0 2 847 101,56 € oproti roku 2023.
Tento narast je predovSetkym v obstarani dlhodobom hmotnom majetku.
Pasiva
K 31.12.024 mesto eviduje na strane pasiv najvyznamnejsie zavizky - uvery zo SFRB,
tvery — Envirofond, zmluva s MH SR, strata DPMZ, zadrzné, zabezpeky. Bilancia aktiv
a pasiv mesta je podrobne rozpisana v zavere¢nom ucte.

4. PohPadavky a zavizky mesta k 31.12.2024
Pohladavky
Celkovy stav pohl'adavok mesta bol k 31. 12. 2024 vo vyske 6 331 967,95 €.
K pohladavkam boli vytvorené Vv stilade so zakonom o Uc¢tovnictve opravné polozky vo
vyske 3 611 434,44 €.
Vyska pohl'adavok po lehote splatnosti predstavuje sumu 4 765 381,12 €.

Prehl'ad pohl'adavok mesta k 31.12.2024: tab. ¢. 10
Druh pohPadavky Mebs;g slohna ?:gzj)lfi;téoc‘ilz SPOLU
Ostatné pohl'adavky 1280 922,19 0 1280 922,19
Pohl'adavky z nedanovych prijmov 2429 375,44 32 752,75 2462 128,19
Pohl'adavky z danovych prijmov 1710 820,97 0 1710 820,97
Pohladavky voci zamestnancom 20512,25 0 20512,25
Iné pohladavky 845 516,15 8 276,61 853 792,76
Transfery a za¢tovanie mimo VS 3791,44 3791,44
Pohladavky celkom: 6 290 938,44 41 029,36 6 331 967,80
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Ostatné pohladavky vo vyske 1 280 922,19 €
Vyznamna pohl'adavka podl'a poloziek v stivahe:
- sprava bytov a NP(ro¢né zc¢tovania) vo vyske 1 191 727,31 €

Pohladavky z nedaiovych prijmov vo vyske 2 462 128,19 €
Vyznamné pohl'addvky podla poloziek v suvahe:
- pohladavky za komunalny odpad vo vyske 1 585 857,81 €
- pohladavky za spravu bytov a nebytovych priestorov (penale/predaj bytov) vo
vyske 404 098,57 €
- pohladavky z pokut vo vyske 236 531,93 €

Pohl'adavky z danovych prijmov vo vyske 1 710 820,97 €
Vyznamna pohl'adavka podl'a poloziek v stivahe:
- dan z nehnutel'nosti vo vyske 1 457 882,27 €

Iné pohl'adavky vo vyske 845 516,15 €
Vyznamna pohl'adavka podla poloziek v stivahe:
- sprava bytov a NP(ndjomné zmluvy) vo vyske 713 043,06 €

Prehl'ad pohl'adavok mesta 2022-2024: tab. ¢. 11
o | Mot Ziun | Rumetot | spor
2022 5900 840,60 35 245,05 5936 085,65
2023 6 930 306,29 52709,02 698301531
2024 6 290 938,44 41029,36| 6 331967,80

Narast pohl'adavok v roku 2023 oproti roku 2022 bol spésobeny dotictovanim pohl'adavok
Vv suvislosti so spravou bytov a nebytovych priestorov a narastom pohl'adavok z poplatku
za komunalny odpad.

Vymahanie pohl'addvok prebieha v zmysle zakonnych predpisov.

Zaviizky
Celkovy stav zavizkov mesta bol k 31. 12. 2024 vo vyske 47 582 666,83 €.
Vyska zaviazkov po lehote splatnosti predstavuje sumu 60 558,59 €.

Prehlad zavizkov mesta k 31.12.2024: tab. ¢. 12
Druh zaviazku Mebs;(Z) éiolina f){:gzzﬂ:)iitéoc‘i’ﬁ SPOLU
Dlhodobé zaviazky 14 487 817,66 126 210,93 14 614 028,59
Kratkodobé zavazky 6 715 569,56 3833 132,56 10 548 702,12
Iné zavazky spolu 22 419 936,12 0 22 419 936,12
Zavizky celkom: 43 623 323,34 3959 343,49 47 582 666,83

Dlhodobé zavizky vo vyske 14 614 028,59 €.
Vyznamné zavizky podl'a poloziek v stivahe:
- 1very zo SFRB vo vyske 8 341 294,57 € (istina)
- uvery z Environmentéalneho fondu vo vyske 3 667 218,26 €
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- zavdzok vo¢i MH SR na zaklade Dodatku ¢. 1 k zmluve o vrateni finan¢nych
prostriedkov do Statneho rozpoctu vo vyske 887 304 €

- thrada straty DPMZ za roky 2021/2022 (mestska hromadna doprava) vo vyske
800 000 €

- zadrzné z dodavatel'skych faktar vo vyske 485 482,61 €

- zabezpeky vo vyske 294 085,98 €

Kratkodobé zévizky vo vyske 10 548 702,12 €.
Vyznamné zavizky podl'a poloziek v stivahe:
- dodavatelia vo vyske 2 407 872,84 €
- prijaté preddavky — sprava bytov a nebytovych priestorov vo vyske 1 390 908,99 €
- tvery SFRB splatné do jedného roka vo vyske 736 303,85 €
- zavizok vo¢i MH SR na zaklade Dodatku ¢. 1 k zmluve o vrateni finanénych
prostriedkov do Statneho rozpoctu vo vyske 299 096 €
- thrada straty DPMZ za roky 2021/2022 (mestska hromadna doprava) vo vyske
500 000 €
- uvery z Environmentéalneho fondu vo vyske 150 287,40 €
- zuctovanie so zamestnancami a organmi SP a ZP vo vyske 3400 157,47 €
- zéavizky voci zamestnancom vo vyske 668 326,54 €
- ostatné priame dane vo vyske 91 670,82 €
- zi&tovanie s EU vo vyske 84 993,56 €
Iné zaviazky vo vyske 22 419 936,12 €, z toho:
- rezervy (najma sudne spory) vo vyske 1 524 470,33 €
- bankové tvery vratane nahromadenych trokov spolu vo vyske 20 131 425,79 €
- kratkodobé rezervy vo vyske 764 040 €

Prehl'ad zavizkov mesta 2022-2024: tab. €. 13
ROK Mesto Zilina Rozpo.ct,o\.fe SPOLU
bez RO organizacie

2022 40 474 990,16 3152 217,64 43627 207,80
2023 37574 984,92 3780 846,05| 41 355830,97

2024 43 623 323,34 3959 343,49| 47582 666,83
Narast zaviazkov v roku 2024 oproti roku 2023 bol sposobeny prijatim komerénych
investi¢nych Gverov, uveru z Environmentalneho fondu a vytvorenim rezervy na stratu vo
verejnom zaujme za prevadzku MHD.

5. Stava vyvoj dlhu

Zakon €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy v § 17 stanovuje

pravidla pouZivania navratnych zdrojov financovania. V stilade so znenim citované¢ho

zakona hlavny kontrolor preveruje dodrziavanie podmienok na prijatie navratnych zdrojov

financovania.

Vyhodnotenie stavu a vyvoja dlhu Mesta Zilina:

V zmysle § 17 ods. 6 zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach tzemne;j

samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zédkonov v zneni neskorSich predpisov je

stanovené, Ze obec a vySsi izemny celok mdéZu na plnenie svojich uloh prijat’ ndvratné

zdroje financovania, len ak:

a) celkovad suma dlhu obce alebo vyssieho vizemného celku neprekroci 60 % skutocnych
beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka
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bezné prijmy 2023: 106 930 160,50 €
60 % beznych prijmov 2023: 64 158 096,30 €
Zostatok nesplatenych uverov k 31.12.2023: 20102 702,46 €
Ukazovatel’ dlhu: 18,80%, t. j. celkova suma dlhu mesta neprekrocila 60 %
skuto¢nych beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka

b) suma splatok ndavratnych zdrojov financovania, vrdtane vhrady vynosov neprekroci
25% skutocnych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctovaného roka znizenych
o prostriedky poskytnuté v prislusnom rozpoctovom roku obci z rozpoctu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z FEurdpskej unie a iné prostriedky zo
zahranicia alebo prostriedky ziskané na zdklade osobitného predpisu.
Bezné prijmy znizené v zmysle § 17 ods. 6 pism. b) zdkona ¢&. 583/2004 Z. z.

rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy: 73 832 489,65 €
25% beznych prijmov(§170ds. 6 pism.b) zakona ¢. 583/2004 Z. z.): 18 458 122,41 €
Suma ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania: 5088 223,97 €

Ukazovatel: 7,54%, t. j. suma roénych splatok navratnych zdrojov financovania
neprekrocila 25 % skuto€nych beZznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka
podla § 17 ods. 6 pism. b) zdkona ¢. 583/2004 Z. z. rozpoc¢tovych pravidlach uzemne;j
Samospravy .

Vykyvy medzi vyskou ukazovatelov v priebehu roka boli spdsobené nacerpanim
bankovych investi¢nych tverov a zaroven splacanie istin nielen z aktualne ¢erpanych,
ale aj vyCerpanych komerénych averov.
Celkova suma dlhu mesta Zilina za rok 2024:

- k31.03.2024 = 16,74 %,

-k 30.06.2024 = 15,83 %,

-k 30.09.2024 = 17,09 %,

- k31.12.2024 = 18,80 %.
Zikonna podmienka bola aj k 31.12.2024 splnena, vyvoj dlhu je stile priaznivy a
hlboko pod zakonnym stropom.

6. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Mesto Zilina ma zriadené dve prispevkové organizacie — Mestské divadlo a Mestsku
kniznicu, ktoré si plnia svoju funkciu v oblasti kultury a vzdelavania.

MESTSKE DIVADLO
Prispevkovd  organizacia dosiahla k 31.12.2024 vynosy vratane vynosov
z podnikatel’skej ¢innosti v celkovej vyske 1 517 812,08 €, z toho:
- z hlavnej ¢innosti spolu vo vyske 1 515 503,84 €,
- Z podnikatel'skej ¢innosti vo vyske 2 308,24 €.
Naklady boli v celkovej vyske 1 516 257,49 €, z toho:
- naklady z hlavnej ¢innosti vo vyske 1 514 797,87 €,
- naklady na podnikatel'sku ¢innost’ vo vyske 1 459,62 €.
Prispevok zriad’ovatel’a bol v roku 2024 vo vyske 1 112 668 € na bezné vydavky.

Prispevkova organizacia dosiahla za rok 2024 vysledok hospodarenia po zdaneni zisk
VO vySke 1 554,59 €, ztoho z hlavnej ¢innosti 705,97 € a z podnikatel'skej ¢innosti VO
vyske 848,62 €. Mestské divadlo vykonava podnikatel'skii ¢innost’ iba na predaj
upomienkovych predmetov a zabezpecovanie cateringovych sluzieb.
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Zisk z podnikatel'skej ¢innosti a z hlavnej ¢innosti navrhuje zriad’ovatel’ previest’ na ucet
428 - Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

MESTSKA KNIZNICA

Prispevkové organizécia dosiahla k 31.12.2024 vynosy vo vySke 266 247,25 € a naklady
vo vyske 259 175,05 €.

Prispevkové organizacia dosiahla za rok 2024 vysledok hospodarenia po zdaneni zisk
vo vyske 7 072,20 €.

Zisk z podnikatel'skej ¢innosti a z hlavnej ¢innosti navrhuje zriad'ovatel’ previest na ucet
428 - Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

Prispevok zriad'ovatela bol v roku 2024 vo vyske 167 662 € na bezné vydavky.

7. Prehlad o poskytnutych zarukach

Mesto Zilina v roku 2024 neposkytlo Ziadne zaruky.
8. Udaje o podnikatelskej ¢innosti

Mesto Zilina v roku 2024 nevykonavalo podnikatel'skii ¢innost'.
9. Penazné fondy

Sucastou zaverecného uctu je aj tvorba, pouzitie a zostatok peniaznych fondov. Mesto
Zilina ma vytvoreny rezervny fond, fond rozvoja byvania a socidlny fond.
Mimorozpoctoveé peniazné fondy su tvorené v stlade s platnymi pravnymi predpismi.

Rezervny fond — stav fondu k 01.01.2024 predstavoval celkom 1 369 689,61 €. V roku
2024 bol prijem do fondu z finanéného usporiadania roku 2023 azvratky Ccasti
nepouzitého kapitalového transferu spolu vo vyske 2 103 421,03 €.

Pouzitie bolo na thradu vydavkov v zmysle schvaleného rozpoctu a zmenami rozpoctu
vo vySke 2 668 265,92 €.

Zostatok fondu k 31.12.2024 predstavoval celkom 804 844,72 €.

Fond rozvoja byvania — stav fondu k 01.01.2024 predstavoval celkom 240 377,11 €.
V roku 2024 bol prijem do fondu z prebytku hospodarenia mesta vo vyske 62 853,16 €.
Z fondu boli ¢erpané finanéné prostriedky pocas roka v zmysle uznesenia MZ ¢. 91/2024
a 236/2024 spolu vo vyske 221 948,28 €.

Zostatok fondu k 31.12.2024 predstavoval celkom 81 281,99 €.

Socialny fond — stav fondu k 01.01.2024 predstavoval celkom 44 504,60 €. V roku 2024
prijem do fondu, tvorba fondu bola vo vySke 124 186,26 € a pouZitie bolo na prispevok
na stravné zamestnancom, jubileé a pod. podl'a kolektivnej zmluvy vo vyske 133 751,44 €.
Zostatok fondu k 31.12.2024 predstavoval celkom 34 939,42 €.
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10.Vysledok hospodarenia mesta

Sumarizacia prijmov a vydavkov k 31.12.2024 v € :

schvaleny upraveny Skutoc¢nost’ k
rozpocet 2024 | rozpocet 2024 31.12.2024

BezZny rozpocet Prijmy 104 577 257 113110777 110270479
Vydavky 101 266 904 112955078 105728 961

Prebytok 3310353 155 699 4 541 518

Kapitalovy rozpocet Prijmy 200 000 1430 262 1644 754
Vydavky 15 236 273 25 816 537 13 152 518

Schodok -15 036 273 -24 386 275| -11 507 764

_ngls‘;;’l,i‘éi‘l‘l’:g‘gére“ia 11725920  -24230576| -6 966 246
Finan¢né operacie (FO) | Prijmy 16 206 273 28 588 785 17 689 376
Vydavky 4 480 353 4 358 209 4 656 258

Prebytok 11725 920 24 230 576 13033118

T : o] somor
Celkom Prijmy 120 983 530 143129824 129 604 609
Vydavky 120 983 530 143129824 123537737

Hospodarsky vysledok 0 0 6 066 872

Vysledok hospodarenia mesta k 31.12.2024 - schodok rozpoctu, zisteny podla
ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov je vo vyske 6 966 246 €.

Kapitalovy rozpocet bol zostaveny ako schodkovy, pricom tento schodok bol v priebehu
roka kryty prebytkom bezného rozpo¢tu, navratnymi zdrojmi financovania (prostriedkami
bankovych investi¢nych tverov, Gverov z Environmentalneho fondu), prostriedkami
rezervného fondu mesta a fondu rozvoja byvania mesta.

Prostriedky rezervného fondu boli do rozpoétu mesta v roku 2024 zapojené v celkovom
objeme 3472277 € a k 31.12.2024 boli ¢erpané vo vyske 2 668 266 € a fondu rozvoja
byvania boli do rozpo¢tu mesta v roku 2024 zapojené v celkovom objeme 240 377 € a
k 31.12.2024 boli Cerpané vo vyske 221 948,28 €.

Celkovy prebytok rozpoctu - zostatok disponibilnych zdrojov (vratane finanénych
operacii) k 31.12.2024 je vo vyske 6 066 872 €.

Z tohto zostatku sa vyluCuje zostatok nevycerpanych ucelovo urcenych finanénych
prostriedkov, poskytnutych v roku 2024 zo Statneho rozpoctu, z rozpo¢tu Eurdpskej tinie
alebo na zaklade osobitného predpisu, zostatok z predchadzajucich rokov, zostatok
prijatych zadbezpek a zostatok nacerpanych prostriedkov bankového investi€éného uveru

¢. 02/001/23.

Po vyluceni nevycerpanych ucelovo ur¢enych finanénych prostriedkov v celkovom objeme
4 521 439 € je zostatok disponibilnych zdrojov k 31.12.2024 vo vyske 1545 433 €.
Tento je navrhnuty (v zmysle § 15 ods. 1 pism. ¢) zékona €. 583/2004 Z. z.

0 rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov) pouzit’ nasledovne:
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- vovyske 1206343,88¢€ odvod do rezervného fondu mesta
- vovyske 28 700,98 € odvod do fondu rozvoja byvania mesta
- vovySke 310387,79€ odvod do fondu mobility mesta

10. Posudenie suladu navrhu Zaverecného uctu mesta za rok 2024

s prisluSnymi v§eobecne zaviznymi pravnymi predpismi
Navrh zavere¢ného uctu mesta za rok 2024 je spracovany v pozadovanej zakonnej
Struktare Vv sulade S prislusnymi ustanoveniami zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy a 0zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov. Zavere¢ny ucet je spracovany podrobne, prehl'adne a zrozumitel'ne.

Zaver
V stlade s § 18f ods. 1 pism. ¢) zdkona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov, ako aj vsulade s § 16 ods. 10 zdkona ¢&. 583/2004 Z. z. o
rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov

v zneni neskorsich predpisov odpori¢am Mestskému zastupitelstva v Ziline prerokovat’
a schvalit' navrh Zavere¢ného Gc¢tu mesta Zilina za rok 2024 s vyrokom

»celoroéné hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad“.
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